
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 07/2023
Processo nº : 125/2023
Objeto : Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de informática, comtemplando
licença de uso de sistema de gestão de trâmites internos e disponibilização de dados na internet para cumprimento
da lei de acesso à informação, incluindo-se a instalação conversão de dados, treinamento de usuários, customizações
necessárias e atualizações.

Às 09:00:47 horas do dia 12 de Abril de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Victor Henrique da
Rocha Silva e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Lúcia Gomes Fernandes e Victor Henrique da
Rocha Silva, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra
- OC: 853501801002023OC00006. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE SOFTWARE, APLICATIVO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 290.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 56982416000107 - Sino Consultoria e Informática Ltda. EPP

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : OBJETO ADJUDICADO

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Sino Consultoria e
Informática Ltda.
EPP

1 295.000,0000 10/04/2023 00:00 Classificada classifico o item

ALLMIC
TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA

2 326.000,0000 11/04/2023 00:00 Classificada classifico o item



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

ALGV COM E
SERV ADM LTDA -
EPP

3 750.000,0000 28/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ALLMIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 292.900,0000 12/04/2023 09:11:16 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Sino Consultoria e Informática Ltda. EPP 290.000,0000 12/04/2023 11:09:06 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ALLMIC
TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA

Lances 292.900,0000 12/04/2023
11:03 Não aceitável

Proposta desclassificada pelo não
envio do documento formalizado em
tempo hábil, conforme constante no
edital e solicitado no chat.

Sino Consultoria e
Informática Ltda.
EPP

Negociação 290.000,0000 12/04/2023
11:28 Aceitável Considero o preço aceitável mediante

consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Sino Consultoria e
Informática Ltda. EPP

12/04/2023
11:48 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0054 EPP 09.386.453/0001-72 ALLMIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

FOR0553 EPP 17.028.394/0001-99 ALGV COM E SERV ADM LTDA - EPP

FOR0368 EPP 56.982.416/0001-07 Sino Consultoria e Informática Ltda. EPP



Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 12/04/2023

09:00:47

Pregoeiro TODOS

Bom dia a todos!
Estamos dando início à sessão pública.
Lembrando a todos que as especificações do item a serem seguidas são aquelas
presentes no edital de abertura de licitação.

12/04/2023
09:02:06

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 12/04/2023

09:02:59

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 12/04/2023
09:03:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 12/04/2023 - 09:18:12 12/04/2023

09:19:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 12/04/2023

09:19:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 12/04/2023

09:19:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
APLICATIVO
Menor lance: R$ 292.900,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

12/04/2023
09:19:00

Pregoeiro FOR0054 Senhor fornecedor, é a sua melhor oferta? 12/04/2023
09:19:34

FOR0054 Pregoeiro Bom dia senhor pregoeiro, este é nossa melhor oferta. 12/04/2023
09:21:18

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 12/04/2023

09:23:55

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados.
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

12/04/2023
09:23:55

Pregoeiro FOR0054 Senhor fornecedor, solicito que encaminhe a proposta readequada para que possamos
dar andamento ao Pregão

12/04/2023
09:24:33

FOR0054 Pregoeiro Sim estamos finalizando. 12/04/2023
09:25:34

FOR0368 Pregoeiro Bom dia, Senhor Pregoeiro 12/04/2023
09:39:29

Pregoeiro TODOS Bom dia! 12/04/2023
09:40:01

FOR0368 Pregoeiro O preâmbulo do edital prevê que o horário de credenciamento deveria seguir a partir das
9h até 9h30. Portanto, considerando que a etapa de lances foi antecipada para 9:03:12,

12/04/2023
09:42:12



solicito a reabertura da mesma.

Pregoeiro FOR0368

Tendo em vista que no edital consta que a abertura da sessão se daria às 9h, é de
responsabilidade das empresas participantes que estejam presentes a partir deste horário
para acompanhamento do andamento da sessão. Considerando que a partir da abertura
não é possível mais cadastrar propostas e uma vez que todas foram verificadas, deu início
a fase de lances, com aviso no chat, que todos os presentes puderam acompanhar

12/04/2023
10:01:41

Pregoeiro FOR0368 Caso o senhor discorde da decisão, peço para que aguarde o momento oportuno para
manifestar a intenção de recorrer

12/04/2023
10:02:14

Pregoeiro FOR0054 Senhor fornecedor, ainda estamos aguardando a proposta para dar andamento ao
certame

12/04/2023
10:03:07

FOR0368 Pregoeiro

O edital é muito claro ao estabelecer que o período compreendido entre 9h e 9h30
destina-se ao credenciamento, ou seja, à análise das propostas cadastradas e verificação
quanto à sua aceitabilidade. Não há qualquer menção à antecipação desse rito, o que nos
leva a crer que a etapa de lances não poderia ser realizada antes de 9h30. Assim sendo,
impõe-se a reabertura da fase de lances, sob pena de descumprimento do princípio da
vinculação ao edital, e, sobretudo, por restar caracterizada a restrição do caráter
competitivo da disputa. Entendemos que a reabertura da disputa é medida que pode sanar
o vício suscitado, evitando assim desdobramentos desnecessários.

12/04/2023
10:09:30

Pregoeiro FOR0368
Informo que o credenciamento é ato pelo qual uma pessoa física irá representar a
empresa perante aquela determinada licitação, não se tratando da etapa de análise das
propostas cadastradas

12/04/2023
10:22:59

Pregoeiro FOR0054 Senhor fornecedor, informo que será dado o prazo de 30 (trinta) minutos para que seja
encaminhada a proposta readequada, sob pena de desclassificação

12/04/2023
10:28:08

Pregoeiro FOR0054
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 292.900,0000 Justificativa: Proposta desclassificada
pelo não envio do documento formalizado em tempo hábil, conforme constante no edital e
solicitado no chat.

12/04/2023
11:03:36

Pregoeiro FOR0368 Senhor licitante, essa é a sua melhor oferta? 12/04/2023
11:04:11

FOR0368 Pregoeiro R$ 290.000,00 12/04/2023
11:06:31

Pregoeiro FOR0368 Senhor licitante, solicito que informe a proposta no campo de negociação 12/04/2023
11:07:04

FOR0368 Pregoeiro já foi informado 12/04/2023
11:09:18

Pregoeiro FOR0368 Senhor licitante, solicito que encaminhe a proposta readequada para que possamos dar
andamento ao certame

12/04/2023
11:10:00

FOR0368 Pregoeiro já estamos providenciando 12/04/2023
11:10:32

FOR0368 TODOS O FOR0368 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

12/04/2023
11:25:05

Pregoeiro FOR0368 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 290.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial.

12/04/2023
11:28:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

12/04/2023
11:28:22



Pregoeiro FOR0368 Senhor Licitante, solicito que encaminhe os documentos de habilitação 12/04/2023
11:28:36

FOR0368 Pregoeiro estamos providenciando imediatamente 12/04/2023
11:31:51

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_3.pdf". 12/04/2023
11:33:37

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_4.pdf". 12/04/2023
11:33:46

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_5.pdf". 12/04/2023
11:34:22

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_6.pdf". 12/04/2023
11:34:42

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_7.pdf". 12/04/2023
11:34:58

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_8.pdf". 12/04/2023
11:35:22

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_9.pdf". 12/04/2023
11:35:38

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_10.pdf". 12/04/2023
11:35:59

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_11.pdf". 12/04/2023
11:36:21

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_12.pdf". 12/04/2023
11:36:41

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_13.pdf". 12/04/2023
11:37:05

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_14.pdf". 12/04/2023
11:38:24

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_15.pdf". 12/04/2023
11:41:47

FOR0368 Pregoeiro O Fornecedor "Sino Consultoria e Informática" enviou o arquivo "FOR0368_16.pdf". 12/04/2023
11:41:55

FOR0368 Pregoeiro Os documentos de habilitação já estão disponíveis para a análise. 12/04/2023
11:43:19

Pregoeiro TODOS O Licitante Sino Consultoria e Informática Ltda. EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com

12/04/2023
11:48:45

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqcypBS%2bZeLy2TysP0ALqYzQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKq7u3%2fX3pkNTqVkZLfDQ%2fP3w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqtNnzfnxE42e6wiBSOxaJvw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKq8ag%2bBYwfoJGa7bdKjiJMvg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqMX0lOcd39i05mzjZaKQ3pA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqldIBCzBScLqWuM7EvLe7Zw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqAZKA%2fpKMWXGGSy%2b%2bhI3DaQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqFQaqW%2bNAe6skJd8P7SV6bw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqm%2fmSATN7LrzwF4FN6erb%2fA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKquljdeHkdu8jcsVwXTeIZMw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqoBpJm9MiDdT520UfmRenFQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqfG1GD4EG0pYzfX%2flFFppOw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqB%2fLX1M1RdhiNPUVOeZT6Aw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v8QA%2fTnxLXK0oSpbgKOYLneHrEF%2bF5DEpGpRzvNCTPKqPnkktKJ4X7o44EegoU87Og%3d%3d


as exigências contidas no edital.

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

12/04/2023
11:49:23

Sistema
BEC/SP TODOS 12/04/2023

11:49:23

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 12/04/2023

11:49:23

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
12/04/2023

11:49:23

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, será dado o prazo de 10 (dez) minutos para a manifestação de
intenção de recorrer

12/04/2023
11:49:51

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 12/04/2023

12:00:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 12/04/2023

12:00:22

Pregoeiro FOR0368
Senhor Licitante, informo que, conforme especificado no item V do Termo de Referência, a
empresa terá o prazo de 3 (três) dias úteis para demonstrar o atendimento de todos os
pontos exigidos no edital.

12/04/2023
12:02:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 12/04/2023

12:04:00

FOR0368 Pregoeiro Estamos à disposição. Qual a melhor data? 12/04/2023
12:04:26

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 12/04/2023
12:04:47

Licitante vencedor : Sino Consultoria e Informática Ltda.
EPP

Item
: 1

Valor
Negociado :
290.000,0000

Encerramento realizado por Victor Henrique da Rocha Silva

Considerações finais Sessão pública encerrada. Agradecemos a presença de todos!

Data 12/04/2023 às 12:04:31


